№ 1-85/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Казанская «20» мая 2019 года.

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Тютюнникова А.С.

с участием государственного обвинителя прокурора Верхнедонского района Ростовской области Мисирханова Р.М.,

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Марченко М.С.,

при секретаре Яковлевой В.Ю.,

рассмотрев в помещении постоянного судебного присутствия в 

<

адрес> в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего водителем МУП «Отрог», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, более точного времени в ходе следствия не установлено, находясь 

<

адрес>, на участке местности расположенном по 

<

адрес>, рядом со зданием №, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства именуемого каннабис (марихуана) сухой постоянной массой не менее 28,59 г., то есть в значительном размере, незаконно сбыл ФИО2 ранее приобретённую у лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, растительную массу зеленого цвета, находящуюся в полиэтиленовом пакете, которая, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, каннабис (марихуана) сухой постоянной массой 28,59гр., получив при этом от ФИО2 в качестве оплаты денежные средства в сумме 10500 рублей. 

Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество свыше 6 гр. постоянной массы. 

Он же, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в дневное время суток в один из дней октября 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлена, в целях личного употребления, осуществил сбор верхушечных частей растений дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в близи 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено. После чего он, продолжая реализовывать свой единый умысел, перенес собранные им части дикорастущей конопли в домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, где их высушил и измельчил, тем самым получив наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), которое в дальнейшем поместил в пластмассовую баночку розового цвета и хранил для личного употребления по месту своего жительства в жилом доме по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в случаях не терпящих отлагательства, на полу в котельной комнате домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена изъята пластмассовая баночка розового цвета с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), сухой постоянной массой 9,06 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество свыше 6 гр. постоянной массы. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ а именно, что он незаконно приобрел и хранил наркотик признал полностью. В содеянном раскаивается. 

Вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления п. «б» ч. 3 ст.228.1 не признал, так как считает, что данный эпизод должен охватываться ч.1 ст. 228 УК РФ. В судебном заседании пояснил, что он иногда употребляет коноплю, в конце лета 2018 года несколько раз делился наркотиком с ФИО2 и они употребляли коноплю совместно. Примерно 13-ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помнит, ему позвонил по телефону родственник его жены ФИО2 и спросил у него, можно ли где-нибудь купить два стакана конопли. Зная, что ФИО2 употребляет коноплю он пообещал узнать. После этого он позвонил ФИО8 №1 и спросил, есть ли у ФИО8 №1 два стакана конопли, чтобы купить. При этом ранее у ФИО8 №1 он коноплю не приобретал. После разговора с ФИО8 №1 он позвонил ФИО27 и сказал, что есть два стакана конопли общей стоимостью 10000, также 500 рублей нужно будет заплатить человеку, что бы ее привезти. В этот же день вечером, около 22 часов к нему в 

<

адрес> приехал ФИО2 и передал ему деньги в сумме 10 500 рублей. После этого он поехал домой к ФИО8 №1 и купил два стакана конопли в одном пакете. Он видел, что ФИО8 №1 коноплю ему выносил из гаража. На следующий день, созвонившись с ФИО2, сообщил ему, что купил для него коноплю, на что ФИО27 ему ответил, что приехать сам не может, и попросил его привезти ФИО27 коноплю в 

<

адрес>. Примерно в 11 часов дня, в этот же день, он сам на автомобиле «Лада Гранта» приехал в 

<

адрес>, где встретился с ФИО2 во дворе сетевого магазина «Покупочка» и передал пакет с двумя стаканами конопли. ФИО2 забрал пакет с коноплей, и ушел, а он поехал домой в 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО27 ему последний ему пояснял, что конопля ему нужна для себя, так как он собирался ехать в 

<

адрес>.

Наркотик обнаруженный у него дома в баночке розового цвета «mentos» он насобирал сам в октябре 2018 года из растений, произрастающих по берегам реки Решетовка, протекающей в 

<

адрес>, которую он в последующем высушил, перетер руками, после чего получилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, которую он пересыпал в пластмассовую баночку розового цвета с надписью «mentos» и хранил у себя по месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

- показаниями свидетеля ФИО8 №2, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим мужем ФИО6 и двумя их несовершеннолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у них дома был проведен обыск. Обыск проводился в ее присутствии. В ходе проведения обыска у них в доме были обнаружены две денежные купюры по 500 рублей каждая, и в котельной дома была найдена пластиковая баночка розового цвета «mentos», в которой находилась как она поняла конопля. Что это за деньги и откуда они взялись, она не знает. Все их деньги хранятся у нее в кошельке. Откуда взялась баночка розового цвета с сухой коноплей она не знает. За своим мужем она никогда не замечала чтобы он курил коноплю или занимался наркотиками. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №3, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим супругом ФИО8 №4 Ее сын ФИО1, с 2015 года вместе со своей семьей проживает отдельно от них в своем доме по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них по месту жительства сотрудниками полиции проводился обыск. В ходе обыска у них искали наркотики но не нашли, в это же время она узнала, что ее сына обвиняют в сбыте наркотических средств. Что бы ее сын употреблял или сбывал наркотики, не замечала. Круг общения своего сына она не знает. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №4, который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что, он проживает с супругой ФИО8 №3, их сын ФИО1, с 2015 года вместе со своей семьей проживает отдельно от них в своем доме по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них по месту жительства сотрудниками полиции с его участием проводился обыск. В ходе обыска у них искали наркотики но не нашли, в тот день он узнал, что его сына обвиняют в сбыте наркотических средств. Что бы сын употреблял или сбывал наркотики, он не замечал. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №5, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей дочерью ФИО8 №2, двумя несовершеннолетними внучками. Также вместе с ними проживает ее зять ФИО6 Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ у них в доме проводился обыск, в ходе которого обнаружили две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая и пластиковую баночку с сухой травой. Найденные деньги и розовую баночку она видела впервые. О том, чтобы ее зять ФИО6 курил коноплю она не знала. У ее знакомого имеется автомобиль «Лада Гранта», на которой в январе 2019 года несколько раз ездил ее зять ФИО6 

- показаниями свидетеля ФИО8 №6, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ему на телефон позвонила супруга его брата ФИО6, ФИО8 №2 и попросила его приехать к ним домой по месту их жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> РО. Через некоторое время он приехал на вышеуказанный адрес, где проживает его брат со своей семьей, и принял участие в проводимом сотрудниками полиции обыске в доме брата, как участвующее лицо. Обыск в доме брата ФИО6 проводится с целью обнаружения денежных средств и наркотических средств по факту обвинения его брата в сбыте им наркотиков. В результате обыска на комоде в прихожей сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две денежные купюры, достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы и опечатаны. Далее в кочегарке была обнаружена пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», с находящейся внутри растительной измельченной массой зеленого цвета, которую изъяли, упаковали и опечатали сотрудники полиции. Больше в ходе обыска ничего не обнаружено и изъято не было. Сам его брат ФИО6 в ходе обыска не участвовал. Также в ходе обыска кроме него участвовали супруга его брата ФИО8 №2 и двое понятых. С его братом он общается очень редко, так как с 2007 года вместе со своей семьей он проживает в 

<

адрес>, и возможности видеться с его братом часто, у него нет. О том, что его брат употребляет наркотики, он не знал, слышит об этом впервые от сотрудников полиции. Когда ранее он находился у брата в гостях, он за ним подозрительного ничего не замечал. О том, чтобы ФИО6 сбывал и хранил наркотик у себя дома, он также ничего не может пояснить, так как ничего не знает.

(т.3, л.д. 3-6)

-показаниями свидетеля ФИО2, который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому ФИО6, с которым ранее в 2018 году несколько раз употребляли коноплю и спросил у него, где можно найти два стакана конопли. ФИО10 сказал, что у него нет, но он может узнать. В этот же день в вечернее время, позвонил ФИО6 и сказал, что есть конопля по цене 5000 рублей за один двухсотграммовый стакан и плюс 500 рублей за доставку. В этот же день, он приехал в 

<

адрес>, где возле дома на улице отдал ФИО6 деньги в сумме 10500 рублей. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО6, и сказал, что сам приехать за наркотиком не сможет, и попросил ФИО6 чтобы он сам привез ему наркотик в 

<

адрес> РО. В этот же день, примерно в 10 или 11 часов дня ФИО6 приехал на автомобиле «Лада Гранта» к магазину «Покупочка», в 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля ФИО10 передал ему в полиэтиленовом пакете наркотическое средство каннабис (марихуану), как ему пояснил ФИО6 что в пакете находится два двухсотграммовых стакана сухой марихуаны. Он спросил у ФИО10 должен ли он ему еще что-то, на что ФИО6 ответил, что нет. После чего они разошлись по своим делам. Где и у кого ФИО10 взял наркотик (марихуану) он не знает, и у ФИО10 не спрашивал. 

- показаниями свидетеля ФИО8 №1, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит и никогда не состоял. Осенью 2018 года он решил собрать дикорастущие растения конопли, так как является потребителем наркотиков, для того чтобы части растений высушить и измельчить, тем самым получить наркотическое средство – каннабис (марихуана) для хранения и употребления путем курения. Так в один из дней конца сентября 2018 года он в дневное время, более точной даты не помнит, на окраине 

<

адрес> на территории бывшей фермы нашел несколько растений дикорастущей конопли. После чего он выбрал из данных растений наиболее большие, похожие на «культурную», собрав (сорвав) несколько частей растений, он отнес их в лесополосу, а именно за указанной фермой в лесной массив, где оставил их на дереве, для того чтобы они высохли. Примерно через 5 дней, он пришел на данное место и забрал высушенные часть растений конопли. Затем перенес их домой, где их измельчил путем перетирания руками, в результате чего у него получилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, которую он пересыпал в стеклянную банку, объемом 3 литра и оставил храниться в гараже своего домовладения, а именно в старой вышедшей из строя микроволновой печи. С данной банки он один или два раза, точно уже не помнит, брал небольшое количество наркотика и употреблял его один, путем курения. О том, что он собрал, измельчил, хранил и употреблял наркотик, никто не знал, так как он делал это один, об этом никто не знал. У него есть знакомый ФИО6 житель 

<

адрес>, с которым он хорошо общается с детства. Так как они с одного хутора, ФИО10 каким-то образом узнал, что он употребляет коноплю, от кого узнал ФИО10, он не знает, но со слов ФИО10 он понял, что ФИО10 знает, что он употребляет наркотики. Возможно он сам говорил ФИО10, что употребляет наркотик когда-либо, но точно не помнит. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ позвонил ему на его мобильный телефон и сказал, что хочет с ним встретиться. Сколько это было по времени, он уже не помнит. Они договорились встретиться в центре 

<

адрес> РО, так как на тот момент он находился в центре 

<

адрес> РО. Через некоторое время приехал ФИО6 на автомобиле черного цвета, госномера он не помнит. В ходе общения ФИО6 спросил у него, есть ли у него травка, то есть каннабис (марихуана), он ФИО10 ответил, что есть и тогда они поехали к нему домой, по дороге они договорились, что он ФИО10 продаст наркотик, а именно два двухсотграммовых стакана каннабис (марихуана) за 7000 рублей. ФИО6 пояснил, что берет для себя, так как нуждается в ее употреблении. Он спросил у ФИО10, для чего так много, на что ФИО10 ему ответил, что хочет взять больше, чтобы потом не покупать. Откуда у него каннабис он ФИО10 не говорил, да и ФИО10 не спрашивал. Они подъехали к его дому, времени было около 20 часов вечера, после чего он пошел к себе в гараж, а ФИО10 остался ждать его в автомобиле. В гараже он с банки отсыпал в полиэтиленовый прозрачный одноразовый пакет, найденный у него в гараже, каннабис, при этом предварительно отмерев два двухсотграммовых стакана, то есть отсыпал в пакет два двухсотграммовых стакана каннабиса (марихуана). После чего вынес данный пакет с содержимым и отдал ФИО10, при этом каких-либо денежных средств он за это сразу не получил, так как ФИО10 сказал ему, что деньги ФИО10 ему привезет завтра, то есть на следующий день. Куда дальше ФИО10 дел наркотик каннабис (марихуану) он не знает, так как ФИО10 ему ничего не говорил, ФИО10 ему сказал, что будет ее сам употреблять путем курения. После чего ФИО10 забрав пакет с каннабисом (марихуана) уехал, куда именно ФИО10 уехал он не знает, а он остался дома. На следующий день, в дневное время, сколько было точно времени, он не помнит, ему позвонил ФИО10 и попросил его выйти, так как ФИО10 подъехал к его дому, и ждет его на улице. Он вышел из дома, и ФИО10 отдал ему денежные средства в сумме 7000 рублей, купюрами по 500 рублей каждая, это денежные средства в счет оплаты за каннабис. Ни до, ни после этого он ФИО10 коноплю не давал, не продавал и продать не обещал. Данный факт был лишь один раз. 

(т.3, л.д. 17-22)

- показаниями свидетеля ФИО8 №8, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что он работает в должности ст. оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский». ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский» страшим лейтенантом полиции ФИО12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у парня по имени ФИО9, предположительно проживающего в 

<

адрес>. Из полученной оперативной информации ему стало известно, что парень по имени ФИО9 незаконно сбывает на территории 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуану). С целью пресечения незаконной деятельности данного гражданина им было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у парня по имени ФИО9. Для проведения данного ОРМ были задействован закупщик наркотических средств, данные которого по его заявлению были засекречены в ходе ОРМ под псевдонимом «ФИО3», т.е. закупщик выступал под именем ФИО3. Далее были приглашены понятые для участия в ОРМ – ФИО4, ФИО5. После чего в отделе полиции МО МВД России «Шолоховский» (с дислокацией 

<

адрес>) в присутствии понятых были осмотрены, откопированы денежные средства в сумме 10500 рублей купюрами достоинством по 500 рублей каждая. Данные денежные были переданы закупщику – ФИО3 Денежные средства были из личных его денежных средств. Денежные средства предназначались для закупки ФИО3 наркотического средства у парня по имени ФИО9. После чего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было установлено, что закупщик под псевдонимом ФИО3 денежные средства в сумме 10500 рублей врученные ему в ходе ОРМ передал для покупки наркотика – каннабиса (марихуаны) лицу по имение ФИО9, как впоследствии было установлено – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 в свою очередь приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) у жителя 

<

адрес> – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а ФИО6 сбыл (продал) наркотическое средство житель 

<

адрес> – ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как было установлено, что после того как ФИО6 приобрел наркотическое средство, каннабис (марихуану) у ФИО8 №1, он его передал в 

<

адрес> гр. ФИО2, который действуя совместно с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передал его ФИО7, который в свою очередь передал наркотическое средство лицу участвующему в ходе ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО3» у которого, оно было изъято в ходе проведения ОРМ. Далее в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении ФИО6 были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами по 500 рублей серии и номера которых совпали с теми денежными средствами, которые были использованы в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у парня по имени ФИО9. Также в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении ФИО8 №1 были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 500 рублей серии и номера которых совпали с теми денежными средствами, которые были использованы в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у парня по имени ФИО9.

(т.3, л.д. 96-98)

-показаниями свидетеля ФИО8 №9, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что он работает в МО МВД России «Шолоховский» на должности участкового уполномоченного полиции в звании капитан полиции. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления старшего следователя майора юстиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства о проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск. Обыск проводился с участием двух понятых, хозяйки домовладения ФИО8 №2, участвующих лиц. В данном обыске я принимал участие как участвующее лицо со стороны сотрудника полиции. Заместитель начальника отделения полиции 

<

адрес> подполковник полиции ФИО14 прочитал вслух в присутствии всех участвующих лиц в ходе обыска, в том числе и него, хозяйке домовладения ФИО8 №2 постановление ст. следователя о производстве обыска, но она отказалась его подписывать, пояснив это тем, что она не понимает, что происходит, что не согласна с причастностью ее мужа к совершению данного преступления. Также перед началом обыска понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность в соответствии со ст. 60 УПК РФ. Перед началом обыска зам. начальника ОП предложил хозяину домовладения, то есть ФИО8 №2 в присутствии всех участвующих лиц, в том числе и него добровольно выдать предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно: денежные купюры достоинством по 500 рублей, а также предметы и вещи, выведенные из гражданского оборота. На что хозяин домовладения ФИО8 №2 пояснила, что перечисленные выше денежные средства вышеуказанных купюр, а также предметы, выведенные из гражданского оборота у нее отсутствуют. После чего им вместе с другими сотрудниками полиции принудительно начался обыск. Обыск начался с жилого дома. В ходе обыска в комнате – коридоре на тумбочке сверху им были обнаружены две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая, с серийными номерами НБ 5931778 и ХН 7574903. Две денежные купюры он нашел под вазой в коридоре (прихожая), которые положил на тумбочку сверху. Где лежали деньги и откуда он их достал, видели все участвующие лица, в том числе и понятые, так как все находились в одной комнате. После обнаружения денежных средств, хозяину дома ФИО8 №2 показали обнаруженные им под вазой денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 2-х штук, на что ФИО8 №2 пояснила, что этого не может быть, говорила что деньги «не наши» что таких денег у них не было. Факт нахождения денежных средств был зафиксирован зам. начальника ОП ФИО14 в протоколе обыска. Данные две денежные купюры были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой он поставил собственноручно свою подпись. На вопрос зам. начальника ФИО14 кому принадлежат деньги, хозяин домовладения ФИО8 №2 пояснила, что данные денежные купюры достоинством по 500 рублей им не принадлежат. Продолжая обыск в комнате – кочегарке, расположенной с левой стороны на полу, возле пепельницы с окурками из-под сигарет, с левой стороны сотрудниками полиции была обнаружена пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», внутри которой находилась измельченная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Нахождение вышеуказанной баночки с растительной массой также был зафиксировано зам. начальника ОП ФИО14 в протоколе обыска, данная баночка с содержимым была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет, который был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой он поставил собственноручно свою подпись. В ходе дальнейшего обыска в доме и на территории домовладения больше обнаружено и изъято ничего не было. В связи с чем обыск в данном домовладении в 19 часов 15 минут был закончен. Все участвующие лица, в том числе и он, поставили в протоколе обыска свои подписи. Сам хозяин домовладения ФИО8 №2, от подписи данного протокола обыска отказалась, пояснив это тем, что как ранее она говорила, что не понимает вообще что происходит, и подписывать какие-либо документы она отказывается. Также он хочет пояснить, что обыск ими, то есть сотрудниками полиции проводился поочередно в каждой комнате, в присутствии самого хозяина ФИО8 №2, понятых, участвующих лиц. 

(т.3, л.д. 129-132)

-показаниями свидетеля ФИО8 №10, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он около 16 часов 00 минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, которые пояснили, что в 

<

адрес> будут проводиться обысковые мероприятия. По приезду в 

<

адрес>, он вместе с другим понятым и сотрудниками полиции зашли во двор домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>. При входе во двор вышла женщина на вид около 30 лет. Сотрудники полиции спросили у нее кто хозяин данного домовладения, на что женщина ответила, что она является хозяином данного домовладения и представилась ФИО8 №2. После чего сотрудник полиции, представившийся заместителем начальника отделения полиции 

<

адрес> подполковник полиции ФИО14 предоставил ФИО8 №2 постановление старшего следователя майора юстиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства о проведении обыска в ее домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Хозяин домовладения ФИО8 №2 прочитав данное постановление о производстве обыска, отказалась его подписывать, пояснив это тем, что она не понимает, что происходит, что не согласна с причастностью ее мужа к совершению данного преступления. Также перед началом обыска ему как понятому, сотрудником полиции, проводившим обыск зам. начальника ОП были разъяснены права, обязанности и ответственность в соответствии со ст. 60 УПК РФ. Перед началом обыска зам. начальника ОП предложил хозяину домовладения, то есть ФИО8 №2 в присутствии всех участвующих лиц, в том числе и него добровольно выдать предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно: денежные купюры достоинством по 500 рублей, а также предметы и вещи, выведенные из гражданского оборота. На что хозяин домовладения ФИО8 №2 пояснила, что перечисленные выше денежные средства вышеуказанных купюр, а также предметы, выведенные из гражданского оборота у нее отсутствуют. После чего сотрудники полиции сказали, что будут начинать обыск с жилого дома. В ходе обыска в комнате – коридоре на тумбочке сверху сотрудниками полиции были обнаружены две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая, с серийными номерами НБ 5931778 и ХН 7574903. Две денежные купюры лежали под вазой в коридоре (прихожая). Где лежали деньги видели все участвующие лица, в том числе и он, так как все находились в одной комнате. Хозяйка ФИО8 №2 в момент нахождения денег отвлеклась, выходя к ребенку, но тут же вернулась где сотрудники полиции пояснили и показали ей обнаруженные под вазой денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 2-х штук, на что она пояснила, что этого не может быть, говорила что деньги «не наши» что таких денег у них не было. Данные две денежные купюры были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полиэтиленовый пакет, который был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой он поставил собственноручно свою подпись. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат деньги, хозяин домовладения ФИО8 №2 пояснила, что данные денежные купюры достоинством по 500 рублей им не принадлежат. Продолжая обыск в комнате – кочегарке, расположенной с левой стороны на полу, возле пепельницы с окурками из-под сигарет, с левой стороны сотрудниками полиции была обнаружена пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», внутри которой находилась измельченная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная баночка с содержимым была изъята сотрудниками полиции и помещена в полиэтиленовый пакет, который был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой он поставил собственноручно свою подпись. В ходе дальнейшего обыска в доме и на территории домовладения больше обнаружено и изъято ничего не было. В связи с чем обыск в данном домовладении в 19 часов 15 минут был закончен. Все участвующие лица, в том числе и он, поставили в протоколе обыска свои подписи. Сам хозяин домовладения ФИО8 №2, от подписи данного протокола обыска отказалась, пояснив это тем, что как ранее она говорила, что не понимает вообще что происходит, и подписывать какие-либо документы она отказывается. Также он хочет пояснить, что обыск сотрудниками полиции проводился поочередно в каждой комнате, в присутствии самого хозяина ФИО8 №2, него, еще одного понятого и участвующих лиц. Все сотрудники полиции были все время в поле зрения всех лиц, участвующих в ходе обыске.

(т.3, л.д. 133-136)

Также вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается иными материалами уголовного дела:

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверочной закупки у неустановленного парня по имени «ФИО9» на территории 

<

адрес>;

(т. 1, л.д. 32)

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 10 500 рублей, купюрами, достоинством 500 рублей: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №, которые переданы лицу, действующему под псевдонимом ФИО3;

(т. 1, л.д. 34-38)

-актом вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого лицу, действующему под псевдонимом ФИО3, вручен диктофон «Olympus» VN-480PC;

(т. 1, л.д. 39)

- актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было досмотрено лицо, действующее под псевдонимом ФИО3, у которого обнаружены денежные средства в сумме 10 500 рублей, наркотических средств, психотропных веществ, иных веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено;

(т. 1, л.д. 40)

-актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого велось наблюдение за ФИО3 и неустановленным парнем по имени ФИО9;

(т.1, л.д. 41-42)

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у лица, действующего под псевдонимом ФИО3, был изъят диктофон «Olympus» VN-480PC;

(т.1, л.д. 43)

- актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен личный досмотр лица, действующего под псевдонимом ФИО3, у которого наркотических средств, психотропных веществ, иных веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено;

(т. 1, л.д. 44)

- актом вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого лицу, действующему под псевдонимом ФИО3, вручен диктофон «Olympus» VN-480 PC;

(т.1, л.д. 45)

- актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен личный досмотр лица, действующего под псевдонимом ФИО3, у которого наркотических средств, психотропных веществ, иных веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено;

(т.1, л.д. 46)

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого велось наблюдение за ФИО3 и неустановленным парнем по имени ФИО9;

(т.1, л.д. 47-48)

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у лица, действующего под псевдонимом ФИО3, были изъяты прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, диктофон «Olympus» VN-480PC;

(т.1, л.д. 49)

- актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен личный досмотр лица, действующего под псевдонимом ФИО3, у которого наркотических средств, психотропных веществ, иных веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено;

(т.1, л.д. 50)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого прослушана аудиозапись, имеющаяся на диктофоне «Olympus» VN-480PC;

(т. 1, л.д. 51-54)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительная масса, изъятая у гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 28,59 гр.;

(т. 1, л.д. 66-68)

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что О/У ОУР ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский» капитаном полиции ФИО15 составлен акт о результатах проведения ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, к акту прилагаются материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 3 пакета с изъятым;

(т. 1, л.д. 28).

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, о направлении в СО МО МВД России «Шолоховский» оперативно-служебных документов, а так же 3 пакетов с изъятым;

(т. 1, л.д. 70).

- сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО МО МВД России «Шолоховский» направлены материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, а так же 3 пакета с изъятым;

(т. 1, л.д. 71).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, проведенного в помещениях и жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого, в жилом доме, в коридоре на тумбочке, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 500 рублей: № №, а также в комнате в кочегарке, расположенной с левой стороны на полу возле пепельницы с окурками из-под сигарет обнаружена и изъята пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», в которой находится измельченная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

(т.2, л.д. 117-123)

- протоколом задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, при личном обыске, у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон «BQ-5521» S№ с 1-ой сим-картой.

(т.2, л.д. 142-146)

- согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период инкриминируемого ему деяния, каким-либо психическим расстройством не страдал; по своему психическому состоянию, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей; по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается; ФИО6, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает; у ФИО6 не выявлено признаков синдрома зависимости от употребления наркотических средств, психотропных препаратов, в том числе алкоголя. ФИО6 по своему психическому состоянию, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; у ФИО6 не выявлено признаков синдрома зависимости от употребления наркотических средств, психотропных препаратов, в том числе алкоголя;

(т. 1, л.д. 218-220)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осмотрены денежные купюры в количестве 2 шт., достоинством по 500 рублей каждая, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска, по адресу: 

<

адрес>;

(т.1, л.д. 222-225)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: два билета банка России, достоинством по 500 рублей каждый, с номерами №, №, хранящиеся в кассе МО МВД России «Шолоховский»;

(т. 1, л.д. 226-227, 228-229, 230)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осмотрен мобильный телефон « BQ-5521» с 1ой сим-картой, изъятый в ходе личного обыска при задержании ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ;

(т.2, л.д. 16-21)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: мобильного телефона «ВQ-5521» № с 1-ой сим-картой, который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский»;

(т.2, л.д. 22, 23, 24)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осматривался предоставленный список ПАО Вымпелком «Билайн» соединений абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 листах, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО6 ;

(т. 2, л.д. 39-44)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: списка ПАО Вымпелком «Билайн» соединений абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который признан вещественным доказательством на основании соответствующего постановления, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский»;

(т.2, л.д. 45-46, 47, 48)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе ОРМ «у гр. ФИО3» содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 28,29 гр.; 

Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся в емкости из полимерного материала розового цвета с надписью на этикетке «mentos», изъятая при проведении обыска в жилом доме ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 9,06 гр.; 

(т.2, л.д. 105-113)

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО8 №1 и обвиняемым ФИО6, согласно которого на вопрос ст. следователя к обвиняемому ФИО6: Передавали Ли Вы в счет оплаты за наркотическое средство каннабис (марихуана) денежные средства ФИО8 №1? Обвиняемый ФИО6 подтвердил свои показания, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он в счет оплаты за наркотическое средство каннабис (марихуана) передавал ФИО8 №1 денежные средства в сумме 10500 рублей. При этом ФИО8 №1 не подтвердил показания ФИО6 и сообщил, что ФИО6 передал ему денежные средства за наркотик в сумме 7000 рублей купюрами по 500 рублей; 

(т.3, л.д. 28-32)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрация, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес>, изъята упаковка (полиэтиленовый пакет) в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) сбытое ФИО8 №1 ФИО6;

(т.3, л.д. 48-53)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрация, согласно которого осматривалась упаковка (полиэтиленовый пакет), изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес> 

(т.3, л.д. 54-58)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: пустого прозрачного полиэтиленового пакета с характерным запахом, в котором находилась растительная масса зеленого цвета - наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной сухой массой 28,59 г. добровольно выданное в ходе ОРМ «проверочная закупка» участвующим лицом под псевдонимом «ФИО3», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес> 

(т.3, л.д. 59-60, 61)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский» изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) сухой постоянной массой 28,59 г. (остаток 27,94 г.);

(т.3, л.д. 64-69)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осматривалось наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 27,94 г., изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский»;

(т.3, л.д. 70-74)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана) сухой остаточной массой 27,94 гр., которое хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес>;

(т.3, л.д. 75-76, 77)

Кроме признания вины, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

- показаниями свидетеля ФИО16, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим мужем ФИО6 и двумя их несовершеннолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у них дома был проведен обыск. Обыск проводился в ее присутствии. В ходе проведения обыска у них в доме были обнаружены две денежные купюры по 500 рублей каждая, и в котельной дома была найдена пластиковая баночка розового цвета «mentos», в которой находилась как она поняла конопля. Что это за деньги и откуда они взялись, она не знает. Все их деньги хранятся у нее в кошельке. Откуда взялась баночка розового цвета с сухой коноплей она не знает. За своим мужем она никогда не замечала чтобы он курил коноплю или занимался наркотиками. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №3, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим супругом ФИО8 №4 Ее сын ФИО6, с 2015 года вместе со своей семьей проживает отдельно от них в своем доме по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них по месту жительства сотрудниками полиции проводился обыск. В ходе обыска у них искали наркотики но не нашли, в это же время она узнала, что ее сына обвиняют в сбыте наркотических средств. Что бы ее сын употреблял или сбывал наркотики, не замечала. Круг общения своего сына она не знает. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №4, который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что, он проживает с супругой ФИО8 №3, их сын ФИО6, с 2015 года вместе со своей семьей проживает отдельно от них в своем доме по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них по месту жительства сотрудниками полиции с его участием проводился обыск. В ходе обыска у них искали наркотики но не нашли, в тот день он узнал, что его сына обвиняют в сбыте наркотических средств. Что бы сын употреблял или сбывал наркотики, он не замечал. 

-показаниями свидетеля ФИО8 №5, которая будучи допрошенной в зале судебного заседания показала, она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей дочерью ФИО8 №2, двумя несовершеннолетними внучками. Также вместе с ними проживает ее зять ФИО6 Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ у них в доме проводился обыск, в ходе которого обнаружили две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая и пластиковую баночку с сухой травой. Найденные деньги и розовую баночку она видела впервые. О том, чтобы ее зять ФИО6 курил коноплю она не знала. У ее знакомого имеется автомобиль «Лада Гранта», на которой в январе 2019 года несколько раз ездил ее зять ФИО6 

- показаниями свидетеля ФИО8 №6, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным в ходе предварительного расследования он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ему на телефон позвонила супруга его брата ФИО6, ФИО8 №2 и попросила его приехать к ним домой по месту их жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> РО. Через некоторое время он приехал на вышеуказанный адрес, где проживает его брат со своей семьей, и принял участие в проводимом сотрудниками полиции обыске в доме брата, как участвующее лицо. Обыск в доме брата ФИО6 проводится с целью обнаружения денежных средств и наркотических средств по факту обвинения его брата в сбыте им наркотиков. В результате обыска на комоде в прихожей сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две денежные купюры, достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы и опечатаны. Далее в кочегарке была обнаружена пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», с находящейся внутри растительной измельченной массой зеленого цвета, которую изъяли, упаковали и опечатали сотрудники полиции. Больше в ходе обыска ничего не обнаружено и изъято не было. Сам его брат ФИО6 в ходе обыска не участвовал. Также в ходе обыска кроме него участвовали супруга его брата ФИО8 №2 и двое понятых. С его братом он общается очень редко, так как с 2007 года вместе со своей семьей он проживает в 

<

адрес>, и возможности видеться с его братом часто, у него нет. О том, что его брат употребляет наркотики, он не знал, слышит об этом впервые от сотрудников полиции. Когда ранее он находился у брата в гостях, он за ним подозрительного ничего не замечал. О том, чтобы ФИО6 сбывал и хранил наркотик у себя дома, он также ничего не может пояснить, так как ничего не знает.

(т.3, л.д. 3-6)

-показаниями свидетеля ФИО2, который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что в 2018 году несколько раз в 

<

адрес> с ФИО6 употребляли коноплю, при этом коноплей угощал ФИО6, где он ее брал он не интересовался.

Также вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается иными материалами уголовного дела:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе ОРМ «у гр. ФИО3» содержит в своем составе наркотически акивный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 28,29 г.р.

Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся в емкости из полимерного материала розового цвета с надписью на этикетке «mentos», изъятая при проведении обыска в жилом доме ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 9,06 гр.;

(т.2, л.д. 105-113)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которого в помещениях и жилище по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск в ходе которого, в жилом доме, в коридоре на тумбочке, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 500 рублей: № №, а также в комнате в кочегарке, расположенной с левой стороны на полу возле пепельницы с окурками из-под сигарет обнаружена и изъята пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», в которой находилась измельченная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

(т.2, л.д. 117-123)

- протоколом задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, при личном обыске, у подозреваемого ФИО6 изъят мобильный телефон №» № с 1-ой сим-картой;

(т.2, л.д. 142-146)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осматривалась растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО8 №2 по адресу: 

<

адрес>;

(т.2, л.д. 212-216)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной п.м. 8,71 г., которое хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес>.;

(т.2, л.д. 217-218, 219-220, 221)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией, согласно которого осматривалась пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО8 №2, по адресу: 

<

адрес>. 

(т.3, л.д. 7-11)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства: пластмассовая баночка розового цвета с надписью «mentos», которая хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес>;

(т.3, л.д. 12, 13, 14)

- согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период инкриминируемого ему деяния, каким-либо психическим расстройством не страдал; по своему психическому состоянию, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей; по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается; ФИО6, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает; у ФИО6 не выявлено признаков синдрома зависимости от употребления наркотических средств, психотропных препаратов, в том числе алкоголя. ФИО6 по своему психическому состоянию, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; у ФИО6 не выявлено признаков синдрома зависимости от употребления наркотических средств, психотропных препаратов, в том числе алкоголя.

(т. 1, л.д. 218-220)

В судебном заседании подсудимый и его защитник просили суд переквалифицировать действия подсудимого с п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ как пособничество в приобретении наркотических средств. 

Однако, об умысле подсудимого свидетельствуют исследованные судом материалы дела, установленные фактические обстоятельства и его действия, так ФИО6 узнав о потребности ФИО2 в наркотическом средстве каннабис (марихуана), зная о реальной стоимости наркотика, взял у ФИО2 в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 10000 рублей и 500 рублей за доставку наркотика, после чего приобрел указанное наркотическое средство за 7000 рублей, и лично привез наркотическое ФИО2

В связи с чем доводы подсудимого и его защитника о переквалификации действий подсудимого с п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ как пособничество в приобретении наркотических средств являются необоснованными.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяния подсудимого ФИО6:

- по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по признаку – «Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере»;

- по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в один из дней октября 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку – «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере».

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО6 в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является – «Активное способствование раскрытию и расследованию преступления» и «Наличие малолетних детей у виновного».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, согласно ст. 63 УК РФ - «Нет». 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд также принимает во внимание те факты, что ФИО6 положительно характеризуется по месту проживания и месту последней работы, тот факт, что дочь подсудимого – ФИО17 больна и нуждается в реабилитации, а также иные данные, характеризующие личность.

С учетом личности подсудимого ФИО6, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в соответствии со ст. 56,58 УК РФ.

Рассмотрев вопрос о применении к подсудимому ФИО6 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, обстоятельств уголовного дела пришел к выводу об их не назначении. 

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО6 преступлений суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления.

Оснований для применения к подсудимому ФИО6 ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два билета банка России, достоинством по 500 рублей каждый, с номерами №, №, хранящиеся в кассе МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон «BQ-5521», №, с 1-ой сим картой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- две марлевые салфетки белого цвета с наслоением вещества серого цвета, марлевая салфетка белого цвета, фрагменты ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- список с ПАО «Вымпелком» Билайн о соединениях абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной п.м. 8,71гр., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- пластмассовую баночку розового цвета с надписью «mentos», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- пустой прозрачный полиэтиленовый пакет с характерным резким запахом, в котором находилась растительная масса зеленого цвета наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной сухой массой 28,59 гр. добровольно выданная в ходе ОРМ «проверочная закупка» участвующим лицом под псевдонимом «ФИО3», хранится в камере хранения вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Новый, 5-б по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) сухой остаточной массой 27,94 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, без штрафа и без ограничения свободы; 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 1 месяц, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания по стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3.ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два билета банка России, достоинством по 500 рублей каждый, с номерами №, №, хранящиеся в кассе МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон «BQ-5521», №, с 1-ой сим картой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- две марлевые салфетки белого цвета с наслоением вещества серого цвета, марлевая салфетка белого цвета, фрагменты ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- список с ПАО «Вымпелком» Билайн о соединениях абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной п.м. 8,71гр., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- пластмассовую баночку розового цвета с надписью «mentos», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- пустой прозрачный полиэтиленовый пакет с характерным резким запахом, в котором находилась растительная масса зеленого цвета наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной сухой массой 28,59 г. добровольно выданная в ходе ОРМ «проверочная закупка» участвующим лицом под псевдонимом «ФИО3», хранится в камере хранения вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) сухой остаточной массой 27,94 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шолоховский» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья подпись А.С. Тютюнников

Копия верна: судья А.С. Тютюнников